« Narrat Trogus Pompeius de Ligurio (*l.* Licurgo) nobili milite, qui civitatem quandam cum populo iurare induxerat ad servandum leges quasdam iustas et utiles, licet principio graves, donec ipse ab Apolline delfico, quem ipse finxit esse authorem dictarum legum, responsum reportaret. Quo facto in Cretam ivit, et ibi perpetuum exilium egit. Moriturus autem, ne ossa sua ad civitatem redirent, iussit praecipitari in mari; et ne homines a iuramento se liberos esse credentes legum observantiam violarent ».

Gesta Romanorum, cap. CLXIX, Lugd., 1539, f. CLIX^a. Pur di su TROGO POMPEO è riferito l'es. da JAC. DA CESSOLE, II, 4 (Mil., 1829,

e la polvere gittata in mare, acciocchè coloro riavendo le sue ossa non si credessono essere disobbligati del saramento ».

FdV., cap. XXVII, p. 113, 9-27.

pp. 46-7). Cfr. per riscontri A. MUSSAFIA in PAOLINO MIN., *De regim. rectoris*; Vienna, 1868, p. 137.

LXXIV.

« Della virtù della umiltà si legge nelle Storie Romane che quando alcuno fosse mandato per lo Imperadore in alcuna parte a combattere, egli si gli faceva tre onori con tre disonori. Il primo si era che tutto il popolo di Roma gli andava incontro di fuori della città. Il secondo si è ch'egli si era messo in sur uno carro ch'era menato da quattro cavalli bianchi, e tutto il popolo gli andava d'intorno al carro insino al Campidoglio, e ivi lo metteano. Il terzo e ultimo onore si era che tutti gli prigionieri ch'egli avea conquistati, si gli veniano alla coda del carro. E 'l primo disonore ch' e' Romani facciano a costui si era che gli metteano in sul carro uno uomo della più vile condizione che poteano avere; e questo si era per dare esempio che ogni uomo potrebbe venire in simigliante istato facendo bene. Il secondo disonore si era che quello vile uomo gli dava grandi gotate dicendo: non insuperbire perchè ti sia fatto onore, ch' io sono così uomo come tu, e però sta umile e fa reverenza al popolo che ti fa onore. Il terzo e ultimo disonore si era che ogni uo-

« Erat quidam rex qui statuit pro lege quod victori de bello redeunti fieret triplex honor & tres molestie. Primus honor, quod victori obviabat populus cum letitia. Secundus, quod omnes captivi currum eius ligatis manibus & pedibus retro sequebantur. Tertius honor, quod indutus tunica Jovis sedebat in curru quem trahebant quatuor equi alti: & ducebatur usque ad Capitolium: ne cum his honoribus oblivisceretur sui, triplicem molestiam oportebat illum sustinere. Prima est: cum eo ponebatur in curru quidam servilis conditionis ut daretur spes cuilibet quantumcunque vilis conditionis pervenire ad talem honorem si probitas mereretur. Secunda molestia erat, quod iste servus eum colaphisabat, ne nimis superbiret et dicebat: 'Gnoto seauton' i. nosce te ipsum & noli superbire de tanto honore: respice post te, hominem te esse memento. Tertia molestia erat, quod illa die licebat cuilibet dicere in personam triumphantis quicquid vellet secundum omnia opprobria ».